
第一图书网, tushu007.com
<<新企业破产法理解与操作指南>>

图书基本信息

书名：<<新企业破产法理解与操作指南>>

13位ISBN编号：9787503673375

10位ISBN编号：7503673370

出版时间：2007-6

出版时间：中国法律图书有限公司

作者：刘德璋

页数：474

字数：346000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<新企业破产法理解与操作指南>>

内容概要

建立百年老店，是大多数企业家孜孜以求的理想。
但是，市场体系不相信眼泪，优胜劣汰是市场经济的生存法则。
企业家在努力寻求可持续发展的经营过程中，任何环节的失误，都可能使其陷入难以为继的境地。
破产法律制度，就是对没有挽救价值的失败者强制出局的游戏规则。
    在企业因破产而被淘汰出局的过程中，作为企业灵魂的职业经理人，会因为自己的种种不当行为而
面临民事赔偿、行政制裁乃至刑事处罚的巨大风险。
如何理解我国新企业破产法以及相应民事、刑事法律的规定，将自己的行为置于法律的安全线之内，
防患于未然，是现代法治社会中每一位职业经理人的理性选择，这也正是本书的创作目的之一。
　　企业经营资不抵债是破产出局还是有条件获得重生？
破产企业债权人、投资人、经理层、企业员工如何在新企业破产法规定的框架内，通过博弈实现各自
合法利益的最大化？
对通过破产手段在关联企业之间进行的巨大利益调节，以及在企业法人人格与破产程序掩盖下的形形
色色的逃废债务行为，新企业破产法又是如何规制的？
如何与其它部门法融会贯通以求准确解读新企业破产法的相关规定，是本书的又一重彩之处。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<新企业破产法理解与操作指南>>

书籍目录

第一章　破产企业高级管理人员的法律风险　第一节　刑事制裁法律风险　　一、国有公司、企业工
作人员失职造成企业破产罪　　二、国有公司、企业工作人员滥用职权造成企业破产罪　　三、妨害
清算罪　第二节　行政处罚法律风险　　一、对破产企业高级管理人员的从业禁止　　二、破产企业
高级管理人员妨害破产程序的强制措施　第三节　民事赔偿法律风险　　一、《企业破产法》　第条
规定破产企业高级管理人员承担的民事赔偿责任　　二、《企业破产法》　第条规定破产企业高级管
理人员承担的民事赔偿责任　　三、《企业破产法》　第条规定破产企业高级管理人员承担的民事赔
偿责任第二章　企业破产法的立法过程及适用范围　第一节　企业破产法的立法过程　第二节　企业
破产法适用范围　　一、企业破产法适用的主体范围　　二、国有企业法人的破产问题　　三、案例
研讨——出资不实的企业法人不具有破产主体资格第三章　企业破产的原因　第一节　企业破产的法
定原因　　一、立法中关于企业破产原因的争议　　二、对企业破产法中规定的破产原因的理解与认
定　　三、案例研讨——如何认定破产原因　第二节　企业“虚假”破产与“逃废”债务的认定　　
一、企业“虚假”破产与“逃废”债务的立法规定　　二、企业“虚假”破产与“逃废”债务行为的
认定　第三节　企业“虚假”破产与“逃废”债务法律防范建议　　一、严格执行破产法以及相应司
法解释的规定　　二、加强企业法人登记审查，从源头控制“逃废”债务行为　　三、在破产程序中
强化对关联交易的监控力度　　四、案例研讨——破产案件中操纵关联交易“逃废”债务第四章　企
业破产程序的启动　第一节　破产案件的管辖　　一、破产案件的地域管辖　　二、破产案件的级别
管辖　　三、破产案件中的管辖权异议　　四、案例研讨——破产案件中的管辖权异议　第二节　企
业破产程序的启动主体　　一、企业法人作为债务人主动向人民法院提出破产申请　　二、企业法人
的债权人向人民法院提出破产申请　　三、对企业法人负有清算义务的人向人民法院提出破产申请　
第三节　国有企业破产程序启动的特殊要求　　一、关于国有企业破产程序启动的法律规定　　二、
关于国有企业破产程序启动的特殊要求　　三、案例研讨——国务院规定的国有企业破产程序启动的
特殊要求　第四节　启动企业破产程序应当提供的初步法律文件　　一、破产申请书　　二、应当提
交的有关证据　　三、企业法人作为债务人应当附加提供的法律文件第五章　人民法院对企业破产申
请的受理　第一节　破产案件的受理　　一、人民法院对破产申请的审查　　二、案例研讨——破产
申请不具备形式要件人民法院裁定驳回　　三、受理破产案件后人民法院的通知与公告　第二节　破
产受理后破产企业高管人员的法定义务　　一、《企业破产法》　第条规定的义务以及法律责任　　
二、《企业破产法》　第条规定的义务以及法律责任　　三、《企业破产法》　第条规定的义务以及
法律责任　第三节　人民法院受理破产案件对破产企业引起的法律后果　　一、中止破产企业其他案
件的诉讼或仲裁程序　　二、中止破产企业原有民事案件的执行　　三、排斥其他法院对破产企业有
关诉讼的管辖　　四、债务人对个别债权人的清偿行为无效第六章　管理人　第一节　管理人的法律
地位　　一、国外关于破产管理人法律地位的界定　　二、我国学理上关于破产管理人法律地位的界
定　第二节　管理人的选任与报酬的确定　　一、管理人的选任方式　　二、管理人的选任资格　　
三、管理人的选任时间与报酬的确定　第三节　管理人的职责与义务　　一、管理人的职责　　二、
管理人的义务　第四节　破产管理人的监督机制　　一、人民法院对管理人的监督　　二、债权人对
管理人的监督　　三、管理人的法律责任第七章　债务人财产　第一节　债务人财产的界定　　一、
债务人财产的一般界定　　二、特殊条件下债务人财产的认定　第二节　破产企业的可撤销行为　　
一、可撤销行为的含义　　二、我国破产法规定的可撤销行为的类型　第三节　破产企业的无效行为
　　一、我国企业破产法规定的无效行为类型　　二、破产法中无效行为的特征　第四节　破产程序
中的债务抵消　　一、破产抵消权的特征　　二、抵消权的行使　　三、不适用破产抵消的情形　　
四、正确行使抵消权与企业在破产程序中的利益最大化　第五节　破产程序中　第三人的取回财产行
为　　一、我国企业破产法规定的取回权类型　　二、案例研讨　案例1——企业原来成立时出资不
实，后能否通过破产以公司承担有限责任为由免除自己的债务　案例2——确行使抵消权，确保在破
产程序中的利益最大化　案例3——融资租赁合同的承租人未按约给付租金，后破产，出租人是否有
权取回租赁设备　案例4——企业破产时债务人未履行债务的，破产程序终结后债务是否自动消灭第
八章　破产费用和共益债务　第一节　破产费用的构成　　一、关于破产费用构成的法律规定　　二

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<新企业破产法理解与操作指南>>

、破产费用构成的理解与认定　第二节　共益债务的范围　　一、关于共益债务具体形态的法律规定
　　二、关于共益债务具体形态法律规定的理解　第三节　破产费用与共益债务的清偿原则与顺序　
　一、破产费用与共益债务的清偿原则与顺序的立法规定　　二、对清偿原则与顺序的立法规定的理
解第九章　破产债权　第一节　破产债权的构成　　一、破产债权的特征　　二、我国破产债权构成
法律规定的变化　第二节　破产债权的申报　　一、债权申报的期限　　二、逾期申报的法律后果　
　三、债权申报的法定要求　　四、特殊类型的债权申报　第三节　破产债权的审查确认　　一、关
于破产债权确认的法律依据　　二、破产债权确认主体　　三、债权人会议对债权的审查　　四、债
权异议的处理　第四节　破产程序中的别除权　　一、别除权的基本特征　　二、别除权的具体形态
类型　　三、别除权的行使方式　　四、案例研讨　案例——破产企业债权的转让　案例——破产案
件中的抵押权变更第十章　债权人会议　第一节　债权人会议的法律性质　第二节　债权人会议组成
与债权人会议主席　　一、关于债权人会议组成　　二、债权人会议主席　第三节　债权人会议的职
权　　一、债权人会议的职责的立法规定　　二、债权人会议的职权的理解　第四节　债权人会议的
召集与表决规则　　一、债权人会议的召集　　二、债权人会议的表决规则　　三、人民法院对未决
事项的裁定　　四、对人民法院裁定不服的救济　第五节　债权人委员会　　一、债权人委员会的组
成　　二、债权人委员会的职责　　三、案例研讨——债权人会议的职责第十一章　破产重整　第一
节　重整申请和重整期间　　一、重整申请　　二、终止重整程序的情形　第二节　重整计划的制定
和批准　　一、重整计划草案的制定与提交　　二、重整计划草案的表决　　三、重整计划草案的通
过与批准　第三节　重整计划的执行　　一、重整计划的效力　　二、重整计划的执行人　　三、重
整计划的监督　　四、重整计划的终止第十二章　破产和解　第一节　和解的申请　　一、破产和解
的申请主体　　二、和解申请的条件　第二节　和解协议的通过　　一、债权人会议对和解协议的表
决　　二、人民法院对和解的审查决定　　三、和解协议的效力　　四、不受和解协议约束的情况　
第三节　和解协议无效与终止　　一、和解协议无效 　　二、和解协议的终止　　三、案例研讨——
破产和解的优势第十三章　破产清算　第一节　破产宣告　第二节　变价与分配　　一、破产财产的
变价　　二、破产财产的清偿顺序　　三、破产财产的分配　　四、职工债权在破产清算中的优先性
问题　　五、国有企业破产资产变现的问题　　六、国有划拨土地使用权的偿债问题　第三节　破产
程序的终结　　一、我国破产法规定的终结原因　　二、破产程序终结法律后果　　三、案例研讨　
案例1——破产企业应收债权的催收与工程价款的优先受偿　案例2——破产程序中的职工债权清偿　
案例3——破产变现中的约定优先购买权的效力　案例4——国有企业破产中的住房公积金是否可用于
破产分配　案例5——国有企业破产程序综合分析附录：企业破产法律法规以及司法解释后记

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<新企业破产法理解与操作指南>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5


